
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH THANH HÓA 

Số:          /2024/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2024 

                                                  
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô 
chuyên dùng của Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh Thanh Hóa và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
ngày 18/6/2020; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy 

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô; 

Căn cứ Kết luận số 3319 -KL/TU ngày 17/9/2024 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy về chủ trương ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên 

dùng của Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa và Sở 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Nghị quyết số 111/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND 

tỉnh về phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài sản công 
của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 4802/TTr-STC 

ngày 21/8/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng của 
Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa và Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, cụ thể như sau: 

1. Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa: 01 xe ô 
tô chuyên dùng, loại xe trên 16 chỗ ngồi, để phục vụ nhiệm vụ công tác giám 

sát, phản biện xã hội, tiếp xúc cử tri, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại 
biểu HĐND các cấp; cứu trợ, vận chuyển hàng hóa, nhu yếu phẩm do các tổ 

chức, cá nhân, nhà hảo tâm ủng hộ khắc phục hậu quả khi có thiên tai, bão lũ 
gây ra trên địa bàn. 



2 

 

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: 01 xe ô tô chuyên dùng, loại xe trên 
16 chỗ ngồi, để phục vụ nhiệm vụ đưa, đón vận động viên các đội bóng đá của 
tỉnh đi tập luyện, tham gia tập huấn, thi đấu trong tỉnh, các khu vực trong nước. 

Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định giá mua xe ô tô chuyên dùng tại thời 
điểm phê duyệt mua sắm, phù hợp với giá mua trên thị trường của chủng loại xe 

tương ứng và khả năng bố trí ngân sách. 

 Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Số lượng xe ô tô chuyên dùng được Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tại 
Điều 1 Quyết định này là số lượng tối đa, làm căn cứ để Cơ quan Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề xuất tiếp nhận, 
điều chuyển, mua sắm xe; là cơ sở để cơ quan, người có thẩm quyền quyết định 

giao, điều chuyển, mua sắm xe phù hợp với nhu cầu sử dụng xe ô tô thực tế để 
thực hiện nhiệm vụ, nguồn hình thành tài sản của cơ quan, khả năng cân đối 

nguồn kinh phí thực hiện mua sắm (nguồn ngân sách nhà nước cấp, ngân sách 
nhà nước hỗ trợ, nguồn kinh phí khác được phép sử dụng theo quy định của 
pháp luật), bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả. 

 2. Xe ô tô chuyên dùng do Ủy ban nhân dân tỉnh quy định phải được sử 
dụng theo đúng mục đích được xác định cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao của cơ quan; trường hợp có thể bố trí sử dụng kết hợp để phục vụ công tác 
chung mà không ảnh hưởng đến mục đích chính của xe chuyên dùng thì cơ quan 
trực tiếp quản lý, sử dụng xe ô tô báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài 

chính) quyết định cho phép sử dụng kết hợp nhưng phải cân đối số lượng xe ô tô 
phục vụ công tác chung để đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 10 năm 
2024. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám 

đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thủ trưởng cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam tỉnh, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa, Thủ trưởng các 

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 Quyết định; 
- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo); 
- Bộ Tài chính (để báo cáo); 
- Thường trực Tỉnh uỷ (để báo cáo);   
- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 
- Công báo tỉnh; 
- Cổng TTĐT tỉnh Thanh Hóa; 
- Lưu: VT, KTTC. (thht)  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 
 

 
Nguyễn Văn Thi 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T20:20:45+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-26T10:04:54+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-26T10:05:03+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-26T10:07:12+0700




